hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio [*sic*]<sup>56</sup> potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse

<sup>55</sup> CG III, c. 49, n. 8 (Marietti, n. 2270): «quid vero sit [Deus] penitus manet ignotum».

<sup>56</sup> Questa la lezione del testo curato dal P. Pession per l'editrice Marietti nel 1965, l'ultima versione pubblicata. Ci sembra che conviene leggere piuttosto *perfectior*.

ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum<sup>57</sup>.

La tesi tommasiana è che lo *esse*, inteso nel suo significato il più «intensivo», è la perfezione nella quale si radicano tutte le perfezioni presenti nel supposto. Lo si dimostra sussumendo la coppia di essere e di forma nel principio aristotelico dell'antiorità dell'atto sulla potenza; ora san Tommaso non concede alla forma, in questo quadro, alcuna realtà che non debba essere attuata dall'atto di essere: ne risulta che lo *esse ut actus* è l'attualità che attua tutto quanto vi sia di attuale nella cosa, e non soltanto ciò che fa esistere delle perfezioni che avrebbero la loro consistenza formale in sé stesse, a parte dallo stesso *esse*. Prima dell'attuazione da parte dell'atto di essere, lo statuto dell'essenza è puramente potenziale, che lo si consideri nella potenzialità passiva della materia prima, o in quella attiva della causa efficiente non ancora in atto, o addirittura nell'intelletto, dove riceve dall'intellezione un essere intelligibile, ma nessun essere reale. L'errore dei sostenitori della seconda figura si origina probabilmente in quest'ultima collocazione dell'essenza non reale: infatti, l'atto di intendere fa pure essere la quiddità in atto, ma si tratta allora di un «essere-intelletto» (*intelligi*), e non dell'essere in senso vero (*esse*); se si dimentica che l'attualità che l'essenza ottiene nell'intelletto le viene dall'intellezione stessa<sup>58</sup>, si può essere facilmente tentati di accordarle una attualità a sé stante. In realtà, se si intende bene che l'essenza o la forma non possono essere che dell'essere, allora si capisce, o meglio si intuisce che *nulla forma est nisi per esse*<sup>59</sup>. La difficoltà di questa *resolutio* sta, in fondo, nel

<sup>57</sup> *QD De potentia*, q. 7 a. 2 ad 9.

<sup>58</sup> Si ricordi con CG I, c. 45, n. 3 (Marietti, n. 381): «Intelligere comparatur ad intellectum sicut esse ad essentiam». Questa analogia di proporzionalità propria implica che l'essenza intelletta occupa, nell'intellezione stessa (quella creata), il posto della potenza limitativa, benché abbia ovviamente un valore specificativo-attuante rispetto all'intelletto possibile in quanto potenza pura *in ordine intelligibilium*.

<sup>59</sup> *Questiones de quolibet XII*, q. 5 a. 1c. Non si può meditare a sufficienza l'intero brano: «unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia».

metodo proprio alla metafisica, che non è tanto razionale-discorsivo quanto intellettuale-intuitivo, giacché si tratta di *vedere* che l'essere non si riduce alla mera esistenza, ma è veramente la realtà del reale, il principio del «principiato», l'essere dell'ente<sup>60</sup>.

Contro questa *reductio ad esse*, si potrebbe, nella tradizione dottrinale che si ispira a Giovanni di San Tommaso, invocare alcuni luoghi tommasiani che sembrano accennare ad una causalità, quindi ad una attualità della forma rispetto allo stesso *esse*. Ad esempio:

Primus autem effectus formae est esse: nam omnis res habet esse secundum suam formam<sup>61</sup>.

In realtà, «l'effetto della forma» al quale si allude è l'essere in atto dell'ente (*esse in actu*), ossia il suo fatto di essere; ma non può essere il suo essere in quanto atto (*esse ut actus*), cioè l'atto di essere propriamente detto. La mediazione della forma legittima pienamente questa distinzione proposta da Cornelio Fabro: attuata dall'atto di essere, la forma o essenza sostanziale lo trasmette all'ente secondo l'intensità che gli ha fissato, ed in questo senso l'essere attuale di tale ente proviene pure dalla sua forma specifica. Risolvendo le componenti dell'ente nell'atto di essere, si può e si deve integrare in questo modo la causalità formale dell'essenza<sup>62</sup>. Vi sono quindi due sguardi possibili sull'essenza: considerata in sé stessa, essa è soltanto il principio potenziale che limita l'espansione dell'essere, nell'ente, ad un grado fisso di specificazione che non verrà mai infranto finché la sostanza esisterà; considerata invece in quanto attuata dall'atto di essere, l'essenza è l'atto formale che, nelle sostanze corporee, attua a sua volta la materia prima, e che esige poi le proprietà che sono necessarie al supposto così istituito per operare. Sotto il primo aspetto – che è irreal –, l'essenza è una potenza; sotto il secondo aspetto, essa è in atto, però lo è soltanto in virtù dell'atto di essere.

<sup>60</sup> Cf. *Super Boetium De Trinitate*, q. 6 a. 1c, sol. 3: «sicut rationabiliter procedere attribuitur naturali philosophiae eo quod in ipsa maxime observatur modus rationis, ita intellectualiter procedere attribuitur diuinae scientiae eo quod in ipsa maxime observatur modus intellectus. Differt autem ratio ab intellectu sicut multitudo ab unitate»,

<sup>61</sup> ST I, q. 42 a. 1 ad 1. Cf. pure I, q. 50 a. 5c: «Esse autem per se competit formae: unumquodque enim est ens actu secundum quod habet formam»; I-II, q. 111 a. 2c: «Si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic etiam duplex est gratiae effectus, sicut et cuiuslibet alterius formae: quorum primus est esse, secundus est operatio».

<sup>62</sup> Altrimenti, si rimane di fronte a due serie di asserti inconciliabili, quelli che enunciano l'anteriorità dell'essere sulla forma, e quelli che ne dicono la posteriorità.

Una riconferma della nostra soluzione ci viene offerta dall'assioma – peraltro già formulato nella seconda delle “ventiquattro tesi” ! – per cui l'atto non può essere limitato che da una potenza da lui realmente diversa. Infatti, se l'essenza fosse un atto formale, a sua volta attuato dall'esse come da un atto esistenziale, allora bisognerebbe chiedersi quale sia il principio di limitazione di entrambi. Per quanto riguarda l'esse, interpretato come esistenza, non si capisce come esso potrebbe essere limitato dall'essenza, poiché appartiene, in questa figura, ad un altro ordine; quindi l'esse dovrebbe, logicamente, essere limitato da sé stesso, in modo da proporzionarsi alla quiddità che è destinato a realizzare. A sua volta, l'essenza, in quanto costituisce da sé sola un grado di essere, esemplificato dall'idea divina, godrebbe di un'attualità autonoma, e dunque pure autolimitata. Non si vedrebbe, allora, come l'essenza potrebbe esercitare il ruolo di “finizione” dell'esse che le assegna l'Aquinate<sup>63</sup>.

[3] Le aporie che abbiamo formulate all'inizio di questo studio a proposito delle implicazioni della differenza ontologica si lasciano risolvere nella luce dell'essere come atto originario dell'ente.

α) Perché san Tommaso può scrivere che «l'essere appartiene alla costituzione della persona [che è il supposto di natura razionale]», e che, al contempo, «l'essere non rientra nella *ratio* del supposto»<sup>64</sup> ? Seguendo la teoria della sussistenza come terza istanza fra l'essenza e l'essere, sulle orme di Giovanni di San Tommaso e di Jacques Maritain, non si riesce bene a comporre questi due asserti. Se, infatti, il secondo vi troverebbe una sua giustificazione, il primo dovrebbe essere sminuito fino a perdere il suo significato ovvio, per cui il supposto

<sup>63</sup> Cf. ad es. *Super librum Dionysii De divinis nominibus* 5, lect. 1, n. 629: «considerandum est quod omnis forma, recepta in aliquo, limitatur et finitur secundum capacitatem recipientis; unde, hoc corpus album non habet totam albedinem secundum totum posse albedinis. Sed si esset albedo separata, nihil deesset ei quod ad virtutem albedinis pertineret. Omnia autem alia, sicut superius dictum est, habent esse receptum et participatum et ideo non habent esse secundum totam virtutem essendi, sed solus Deus, qui est ipsum esse subsistens, secundum totam virtutem essendi, esse habet; et hoc est quod dicit, quod ideo Deus potest esse causa essendi omnibus, quia ipse non est existens quodam modo, idest secundum aliquem modum finitum et limitatum, sed ipse universaliter et infinite accepit in seipso totum esse et praecepit, quia in eo praeexistit sicut in causa et ab eo ad alia derivatur». Per quanto riguarda il principio della non-limitazione dell'atto in sé stesso, cf. l'ottimo studio di J.F. Wippel, “Thomas Aquinas and the Axiom that Unreceived Act is Unlimited”, *The Review of Metaphysics* 51 (1998) 533-564.

<sup>64</sup> Cf. ST III, q. 19 a. 1 ad 4 e *Quaestiones de quolibet* II, q. 2 a. 2 ad 2.

non viene costituito senza includere in qualche maniera l'atto di essere. Per contro, la prima «figura» della differenza ontologica permette di assumere entrambe le asserzioni. Attuando l'essenza sostanziale che lo restringe secondo la sua misura, l'atto di essere viene ricevuto in essa, e quindi viene da essa posseduto come suo, sicché questa essenza ormai sussiste, cioè ha l'essere in sé, e non in un altro. In effetti, l'atto di essere non si predica per sé del supposto creato, e quindi *non est de ratione suppositi uel subiecti*, perché altrimenti questa sostanza esisterebbe necessariamente<sup>65</sup>. Ciò nonostante, lo stesso atto di essere appartiene per sé alla costituzione ontologica del supposto, in quanto esso gli conferisce la sua sussistenza. Ricorrendo ai modi di perseità per chiarire questo punto, si capirà facilmente che il rapporto fra l'essere ed il supposto finito non rientra nel primo modo di perseità, perché non è una parte della sua essenza, nemmeno può concernere il secondo od il quarto modo, perché non è una proprietà che inerisce nella sostanza o ne scaturisce in maniera necessaria; invece, l'atto di essere è, a pieno titolo, ciò per cui il supposto è per sé secondo il terzo modo di perseità, grazie al quale non è in un altro né si predica di un altro<sup>66</sup>.

La sussistenza si fonda quindi sulla donazione dell'atto di essere all'essenza sostanziale. Qui sorge però una difficoltà, che si desume da un importantissimo rilievo dell'Aquinate:

---

<sup>65</sup> Ricordiamo che la clausola tecnica «*est de ratione subiecti*» significa «essere incluso nella ragione del soggetto». A questo proposito, cf. ad es. *QD De veritate*, q. 10 a. 12c: «Ad hoc enim quod aliquid sit per se notum secundum se, nihil aliud requiritur nisi ut praedicatum sit de ratione subiecti: tunc enim subiectum cogitari nequit sine hoc quod praedicatum ei inesse appareat; ad hoc quod sit per se notum nobis, oportet quod nobis sit cognita *ratio subiecti in qua includitur praedicatum*» (corsivo nostro).

<sup>66</sup> Cf. *Expositio Libri Posteriorum* I, lc. 10, l. 98-121: «Deinde cum dicit: Amplius quod non de subiecto dicitur, etc., ponit alium modum eius quod est 'per se', prout 'per se' significat aliquid solitarium: sic enim dicitur 'per se' esse aliquid particulare quod est in genere substancie, quod non predicatur de aliquo subiecto; et huius ratio est quia, cum dico ambulans et album, non significo 'ambulans' uel 'album' quasi aliquid per se solitarium existens, cum intelligatur aliquid aliud esse quod sit ambulans uel album; <set in substanciis,> et precipue in hiis que significant hoc aliquid, scilicet in primis substanciis, hoc non contingit: cum enim dicitur Sortes uel Plato, non intelligitur quod sit aliquid alterum quam id quod ipsa uere sunt, quod scilicet sit subiectum eorum. Sic igitur hoc modo que non predicantur de subiecto, per se sunt, que uero dicuntur de subiecto, scilicet sicut in subiecto existencia, accidencia sunt. Nam que dicuntur de subiecto sicut uniuersalia de inferioribus, non semper accidencia sunt. Sciendum est autem quod iste modus non est modus predicandi, set modus existendi; unde etiam in principio non dixit 'Per se dicuntur', set: 'Per se sunt'».

esse significat aliquid completum et simplex, sed non subsistens<sup>67</sup>.

Come può allora l'essere, che di per sé non sussiste, essere principio di sussistenza? L'essenza non essendo, da parte sua, che il principio di specificazione e di limitazione dell'essere, sembra pure non poter fondare la sussistenza della sostanza. Non siamo allora costretti a postulare tre istanze ontologicamente diverse nel supposto, l'essere ossia ciò per cui l'ente è, l'essenza ossia ciò che l'ente è, e la sussistenza ossia ciò per cui l'ente ha l'essere in sé e non in un altro?<sup>68</sup>

In realtà, occorre anzitutto comprendere che l'essere, considerato in sé, non solo non sussiste, ma addirittura non è! San Tommaso lo dichiara con forza, commentando l'enigmatica formula di Boezio per cui *ipsum enim esse nondum est*, dove si nasconde la chiave del problema e dell'intera differenza ontologica:

ipsum esse non significatur sicut subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus. Vnde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; set id quod est significatur sicut subiectum essendi, uelud id quod currit significatur sicut subiectum currendi; et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit siue de corrente quod currat in quantum subicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens siue id quod est sit in quantum participat actum essendi. Et hoc est quod dicit *quod ipsum esse nondum est* quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi, set id *quod est, accepta essendi forma*, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, *est atque consistit*, id est in se ipso subsistit<sup>69</sup>.

Quindi «l'essere stesso ancora non è», poiché ciò che è non è altro che l'ente consecutivo all'attuazione dell'essenza da parte dell'atto di essere; esattamente per la stessa ragione, dobbiamo pure dire che «l'essere stesso non sussiste», poiché ciò che sussiste è soltanto ciò che ha l'essere in sé stesso, cioè il plesso di essere e di essenza che costituisce l'ente sostanziale. Pertanto, la sussistenza non è una terza

<sup>67</sup> *QD De potentia*, q. 1 a. 1c.

<sup>68</sup> Il problema della sussistenza viene così posto da A. LÉONARD, *Métaphysique de l'être*, 51: «Dans un étant concret, il faut donc distinguer 'ce qui est' (le *sujet*), 'ce qu'il est' (l'*essence*) et son 'acte même d'être' (l'*être*). On obtient de la sorte un système ternaire très précis qui permet de poser avec rigueur la question de la différence ontologique entre l'être et l'étant».

<sup>69</sup> *Expositio libri Boetii De ebdomadibus*, lc. 2, 271 a. Le frasi in corsivo sono citazioni del testo boeziano.

componente dell'ente, diversa dall'essere e dall'essenza, ma è la caratteristica dell'ente che risulta dalla recezione dell'essere nell'essenza. La vera ternarità ontologica è quella che comprende i due co-principi dell'ente, realmente distinti come atto e potenza, nonché il «principiato» che ne risulta: *esse / essentia / ens*.

β) L'altra aporia legata al problema della differenza è quella dell'accidente. Il Dottore Comune insegna infatti che «l'essere dell'accidente è sopraggiunto a quello della sostanza», ma pure che «l'accidente non ha un essere proprio»<sup>70</sup>. I sostenitori della seconda figura non hanno difficoltà a spiegare lo *esse superadditum* - ogni forma avrebbe il proprio esistere -, ma debbono lasciare da parte l'altra serie di testi - che rifiutano l'essere agli accidenti -, il ché non è soddisfacente già dal punto di vista meramente esegetico. Concipiendo invece la differenza ontologica secondo la prima figura, possiamo dar retta ad entrambi le tesi apparentemente contraddittorie. Abbiamo visto che l'essenza sostanziale deve essere oggettivata sotto due aspetti: in quanto è attuata dall'atto di essere, essa è l'atto formale della sostanza, e può quindi essere pensata come un atto attuato; considerata in sé stessa, invece, l'essenza è la potenza che misura la «quantità» di essere dell'ente sostanziale. *Mutatis mutandis*, la stessa distinzione vale per la forma accidentale, ovviamente nell'ambito della sua ontologia specifica, per cui «l'accidente è una cosa, alla cui natura è dovuto essere in un altro»<sup>71</sup>. Quindi se consideriamo la forma accidentale secondo il punto di vista a noi il più connaturale, cioè secondo la sua realtà effettiva, allora essa è una certa determinazione che include *in obliquo* il suo soggetto nella sua definizione, e che non esiste se non in questo soggetto. In questa prospettiva, l'atto formale dell'accidente si aggiunge all'atto formale della sostanza, dimodoché la sua presenza nel supposto consiste in una nuova attualità, aggiunta a quella dell'essenza sostanziale: è innegabile che vi è un nuovo *esse in actu*, aggiunto - *superadditum* - a quello della sostanza, ed inerente in lui, poiché l'accidente non può (salvo il caso soprannaturale delle specie eucaristiche) esistere fuori di una sostanza. Ma se ci alziamo al punto di vista superiore, secondo il quale le forme sono i gradi di intensità